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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá metodami vícekriteriálního rozhodování, přičemž se věnuje

případům, kdy je množina variant konečná a kdy se jedná o vícekriteriální hodnocení variant

za jistoty. Jednotlivé metody určení vah kritérií a následné určení nejlepší varianty popisuje

v teoretické části. Vybrané metody jsou implementovány v aplikaci vytvořené ve vyšším

programovacím jazyce C#.
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ÚVOD

Proces rozhodování hraje v lidském životě velkou roli. Denně člověk udělá několik rozhodnutí.

Velká část těchto rozhodnutí je krátkodobá a nenáročná a člověk se pro ně rozhoduje dle vlastní

intuice. Některá složitější a dlouhodobá rozhodnutí však vyžadují patřičné zamyšlení se nad

problémem a nad možnými důsledky. Člověk by se měl rozhodovat racionálně a s ohledem na

to, aby mu výsledek přinesl co největší užitek. Příkladem může být rozhodování o výběru

vysoké školy, nákupu rodinného auta, výběru zaměstnání nebo výběru bankovního produktu.

Při velkém počtu variant je pak složitější vybrat tu správnou. V těchto situacích nám může

pomoci aplikování metod vícekriteriálního rozhodování.

Rozhodovací problémy, u kterých se výsledné rozhodnutí posuzuje podle více kritérií, lze tedy

zobrazit do modelů vícekriteriálního rozhodování. Účelem modelů je většinou určení

nejvýhodnější varianty, uspořádání množiny variant dle příznivosti nebo vyloučení

nevýhodných řešení. Tyto modely jsou také základem pro tvorbu počítačových systémů, které

zpracovávají rozhodovací proces a nabízí uživateli vhodnou variantu, tzv. systémy pro podporu

rozhodování.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je

seznámení se základními pojmy vícekriteriálního rozhodování a představení různých metod

vícekriteriálního hodnocení variant za jistoty rozdělených podle typů. Teoretická část se také

věnuje metodám určení vah kritérií, což je proces, který předchází samotnému aplikování

vícekriteriálních metod. V praktické části jsou vybrané metody implementované v aplikaci

programované ve vyšším programovacím jazyce. Součástí praktické části je popsání

uživatelského prostředí aplikace a použitých technologií a aplikace modelového příkladu a

následné porovnání výsledků použitých metod.
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1 VÍCEKRITERIÁLNÍ ROZHODOVÁNÍ

Vícekriteriální rozhodování se zabývá výběrem jedné varianty z množiny přípustných variant.

Rozhodováním se rozumí proces, ve kterém jedinec nebo kolektiv vybírá jedno nebo více řešení

z množiny variant, jehož cílem je výběr nejvhodnější varianty. Množina může být vyjádřena

explicitně konkrétním výčtem prvků (diskrétní množina) a jedná se o vícekriteriální hodnocení

variant, nebo je množina variant popsána implicitně soustavou omezujících podmínek (spojitá

množina), které musí přípustná varianta splňovat, a jedná se o vícekriteriální programování.

Tato práce se zaměřuje na vícekriteriální hodnocení variant. [1]

Rozhodovatel, což je jedinec nebo skupina jedinců, která činí samotné rozhodnutí, by měl

k rozhodování přistupovat objektivně. V některých případech je rozhodovatelem (analytikem)

jiný člověk než zadavatel úlohy. Výhoda tohoto přístupu spočívá v menší zaujatosti ze strany

analytika, na druhou stranu však analytik nezná všechny podrobnosti rozhodovací úlohy. [2]

Konečná množina přípustných variant obsahuje m počet variant, což je konkrétní rozhodovací

možnost. Přípustnou variantou se rozumí řešení, které je realizovatelné a je logicky

smysluplné. [2]

Varianta, která dosahuje ve všech kritériích nejlepších výsledků, se označuje jako ideální.

Obvykle tato varianta v úlohách vícekriteriálního rozhodování neexistuje. Opakem ideální

varianty je bazální varianta, která má ve všech kritériích nejnižší hodnocení. [1]

Podle definice dominovaná varianta označuje variantu va, kterou dominuje varianta vb, jestliže

platí, že vb je hodnocena ve všech kritériích lépe nebo stejně jako va a zároveň existuje alespoň

jedno kritérium, které má vb ohodnoceno lépe než va. [2]

Každá z variant má n kritérií. Kritérium je definováno jako měřítko hodnocení variant. Pokud

platí, že n=1, nejedná se o vícekriteriální rozhodování, nýbrž o jednokriteriální [3], které se

v praxi příliš nevyskytuje. Jednotlivá kritéria se mohou dělit dle jejich povahy na [2]:

• maximalizační – nejvyšší hodnoty kritéria znamenají nejlepší hodnoty, např. výnosy

z prodeje produktu;

• minimalizační – nejnižší hodnoty kritéria znamenají nejlepší hodnoty, např. náklady na

výrobu produktu.

Je žádoucí, aby všech n kritérií bylo stejného typu. Nejčastěji se pracuje s kritérii

maximalizačními. Pro převádění kritérií se používají dva způsoby. Při prvním způsobu se

vynásobí všechny hodnoty převáděného kritéria hodnotou −1. Nevýhoda této transformace

13

spočívá v interpretaci nového kritéria. Například kritérium „záporné náklady na výrobu

produktu“, které vzniklo při převodu kritéria „náklady na výrobu produktu“, nemusí na první

pohled dávat smysl. Při využití druhého způsobu se vypočte hodnota, která udává zlepšení

oproti nejhorší hodnotě, tzn. že kritérium „náklady na výrobu produktu“ se po převodu změní

na „úspory nákladů oproti nejnákladnější výrobě produktu“, nejnákladnější varianta bude

ohodnocena hodnotou nula a ostatní varianty budou mít kladnou hodnotu. [2]

Dále se kritéria dají dělit podle kvantifikovatelnosti [2]:

• kvantitativní – vyjádřené objektivně měřitelnou hodnotou, např. cena výrobku;

• kvalitativní – vyjádřené subjektivním odhadem uživatele, např. celkové zhodnocení

výrobku.

Preference kritérií hraje při řešení úloh vícekriteriálního rozhodování významnou roli. Určuje,

v jaké míře je jedno kritérium významnější oproti ostatním. Pro vyjádření preferencí se může

využít

• aspirační úroveň kritérií – udává hodnotu, které musí kritérium dosáhnout;

• pořadí kritérií – seřazení kritérií od nejvýznamnějšího po nejméně významné;

• váhy kritérií – míra důležitosti ve srovnání s ostatními kritérii;

• způsob kompenzace kriteriálních hodnot – vyrovnání špatných hodnot lepšími

hodnotami. [2]

Z hodnocení variant podle jednotlivých kritérií se vytváří kriteriální matice Y = (yij). Prvek yij

udává hodnocení i-té varianty podle j-tého kritéria. [2]

1.1 Rozhodovací proces

Pokud jsou známé výsledky variant a stav, který nastane, jedná se o rozhodování za jistoty.

Mohou ale nastat situace, kdy důsledky rozhodnutí nejsou známy s jistotou a závisí na různých

stavech systému. V případě, že není známa pravděpodobnost výskytů těchto stavů, jedná se o

rozhodování při neurčitosti. Jestliže je pravděpodobnost výskytu stavů známa, jedná se o

rozhodování při riziku. [1]

Podle Fotra v [4] lze celkový rozhodovací proces podrobně rozdělit do několika fází:

1. určení rozhodovacích problémů – zahrnuje shromažďování, analýzu a vyhodnocení

různých dat o dané oblasti a identifikaci potencionálních situací vyžadujících řešení;
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2. analýza a formulace rozhodovacích problémů – obsahuje hlubší analýzu problému,

stanovení základních prvků a cílů řešení, kterých může být definováno více a mohou

být vyjádřeny číselně (kvantitativní cíle) nebo slovně (kvalitativní cíle) [5];

3. stanovení kritérií hodnocení variant – definování kritérií, podle kterých se budou

varianty hodnotit;

4. tvorba variant řešení rozhodovacího problému – určení množiny variant, které jsou pro

daný problém přípustné;

5. stanovení důsledků variant rozhodování – vymezení potencionálních důsledků

jednotlivých variant;

6. hodnocení důsledků a výběr varianty – vyčíslení jednotlivých variant a následné

vybrání optimálního řešení;

7. realizace varianty – praktické implementování vybraného řešení;

8. kontrola výsledků realizované varianty – zahrnuje porovnání dosažených výsledků

vzhledem k definovaným cílům, sledování dopadů zavedeného řešení.

Rozhodovacím procesem v širším slova smyslu se rozumí proces, který zahrnuje všechny výše


[…]


rozhodovacích problémů.

Metoda ORESTE doporučila ke koupi jednu z nejdražších variant. Naopak nejlevnější variantu

umístila na poslední místo. Ostatní varianty seřadily obě metody víceméně stejně. Důvodem

umístění mobilního telefonu Samsung Galaxy A52 na první místo je fakt, že tento telefon je u

ostatních kritérií hodnocen lépe než zbývající varianty. Výhodou metody ORESTE oproti

přechozí metodě je zahrnutí všech hodnot variant v kritériích do výpočtu. Nevýhodou metody

je zastírání rozdílů mezi hodnotami variant v kritériích, protože jednotlivé hodnoty jsou

ohodnoceny pořadovými čísly.

Z metod vyžadujících kardinální informaci byla aplikována metoda TOPSIS a metoda

váženého součtu. Obě z těchto metod seřadily varianty výrazně odlišně.
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Tabulka 15: Porovnání pořadí variant podle metody TOPSIS a metody váženého součtu

Metoda TOPSIS Metoda váženého součtu

Realme 7i Samsung Galaxy A52

Xiaomi Redmi Note 10 Xiaomi Mi Note 10 Lite

Samsung Galaxy A52 Xiaomi Redmi Note 10

Xiaomi Mi Note 10 Lite Samsung Galaxy A42

Samsung Galaxy A42 Realme 7i

Metoda TOPSIS v modelovém příkladu doporučila ke koupi variantu Realme 7i, avšak rozdíl

mezi prvním a druhým místem není nijak výrazný. Obě varianty měly podobnou vzdálenost od

ideální varianty, ale první varianta měla větší vzdálenost od bazální varianty. Nejvýraznější

rozdíl v relativním indexu vzdáleností je mezi druhým a třetím místem.

Obrázek 22: Relativní index vzdáleností u metody TOPSIS

Metoda váženého součtu doporučila ke koupi variantu Samsung Galaxy A52 navzdory její

vysoké ceně. Je to způsobené tím, že většina jeho parametrů patří mezi ty nejlepší a byly

ohodnoceny hodnotou 1 v standardizované matici R. Naopak tato metoda umístila nejlevnější

variantu Realme 7i na poslední místo z důvodu jejich horších hodnot v ostatních kritériích,

které byly ohodnoceny hodnotou 0 ve standardizované matici R.
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Obrázek 23: Užitek variant při použití metody WSA

3.3 Shrnutí

Všechny výsledky, které byly uvedeny výše, byly vypočítány s využitím aplikace Decision

Support System. Aplikace obsahuje knihovnu DLL, která zajišťuje proces rozhodování a

strukturu rozhodovacího problému, a uživatelské prostředí. Knihovna DLL může být využita

nejen aplikací Decision Support System, ale může být základem i jiného nového systému pro

podporu rozhodování. Jako případné rozšíření této knihovny se nabízí přidání dalších

rozhodovacích metod nebo přidání stanovení vah kritérií pomocí metod založených na párovém

porovnávání.

Aplikace je použitelná na jakýkoli rozhodovací problém. Uživatel může do aplikace přidat

neomezené množství kritérií a neomezené množství variant. Omezením může být možnost

výběru ze čtyř metod, tento počet je ale pro běžné rozhodovací situace dostačující. V případě,

že by uživatel chtěl využít jinou metodu rozhodování, která není implementována, musí být

doplněna do knihovny.

Výsledky jednotlivých metod ukazují, že každá metoda určí pořadí variant odlišně. Je to

způsobené jejich odlišným přístupem k řešení rozhodovacího problému. Při řešení

rozhodovacího problému je tedy žádoucí využít více než jednu metodu, aby si rozhodovatel

mohl vytvořit komplexnější pohled na rozhodovací problém.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsání základních pojmů a metod z vícekriteriálního

rozhodování, na tomto základu implementovat vybrané metody do aplikace vytvořené ve

vyšším programovacím jazyce a následně vytvořit v aplikaci modelový příklad rozhodování a

porovnat výsledky použitých metod.

Teoretická část popisuje nejprve základní pojmy vícekriteriálního rozhodování, které jsou

stěžejní pro pochopení dalších kapitol. Dále jsou zde popsány metody stanovení vah kritérií,

jejichž aplikace ve většině případů předchází samotnému procesu rozhodování. Metody

stanovení vah kritérií jsou rozděleny na metody přímého stanovení vah a metody založené na

párovém porovnání. Metody rozhodnutí jsou pak rozděleny do čtyř skupin podle charakteru

informace o preferencích mezi kritérii a variantami. K vybraným metodám jsou popsány jejich

postupy a matematické vzorce.

Součástí praktické části je aplikace vytvořená v programovacím jazyce C#, která slouží jako

systém pro podporu rozhodování. Aplikace implementuje čtyři rozhodovací metody. Uživateli

nabízí definici kritérií a variant a následné uspořádání variant s využitím jedné z metod. První

část praktické části popisuje případy užití aplikace, její třídní diagramy a její strukturu.

Další kapitoly praktické části popisují výsledky modelového příkladu. Jako modelový příklad

byl zvolen výběr mobilního telefonu. Modelový příklad obsahoval sedm kritérií a pět variant,

což je dostatečné na demonstraci výsledků jednotlivých metod. Z výsledků je patrné, že každá

metoda uvádí jiné pořadí variant. Důvodem jsou rozdílné přístupy každé z metod

k rozhodovacímu problému. Je tedy žádoucí, aby rozhodovatel využil pro získání řešení

rozhodovacího problému více metod než jednu a vytvořil si tak souhrnný pohled na problém.

Ačkoli systémy pro podporu rozhodování jsou užitečnými nástroji, do svých výpočtů

nezapočítávají subjektivní vnímání problému. Poskytují rozhodovateli pouze nabídku řešení a

urychlení výpočtů, ale samotné rozhodnutí nakonec vždy záleží na rozhodovateli.
