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Cíl práce: Práce by měla v teoretické části popsat jednotlivé metody vícekriteriálního

rozhodování a hodnocení variant za jistoty, jednotlivé metody by měly být ilustrovány praktickými

příklady. Jednotlivé rozhodovací metody by měly být implementovány ve vhodném programovacím

jazyce a ilustrovány výsledky pro konkrétní rozhodovací situace a grafy. Dále by vícekriteriální

rozhodování mělo být aplikováno do studentem vybrané praktické oblasti - rozhodování v ekonomii,

manažerské rozhodování, logistika atd. Práce lze rozšířit o rozhodování na neurčitosti, kde lze využít

aparát fuzzy množin.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je velmi podrobně zpracovaná, metody jsou srovnány na praktickém příkladu, který je

implementován vyhodnocen v kvalitně zpracované aplikaci, nemám připomínky. Námětem na

případné další pokračování výzkumu v dané oblasti je možnost úpravy dané aplikace, aby byla vhodná

pro různé typy rozhodovacích situací a stala se tak univerzálním nástrojem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je velmi kvalitně a podrobně zpracovaná, studentka prokázala jak teoretické znalosti, tak jejich

využití v praxi.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Po kontrole proti plagiátorství je míra podobnosti práce menší než 5 procent, vyšší je pouze u

zdrojových kódů, kde je to nutné.

Otázky k obhajobě:

Jakou metodu byste na základě provedené analýzy doporučila pro výběr nejlepšího produktu a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 17. května 2021

podpis